
  

 
 

CITTÀ DI PITIGLIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 
        Comune di Pitigliano 

Giovanni Gentili 

             Sindaco 
 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 26 DEL 31.08.2023 

 

ASSEGNAZIONE INCARICO E.Q. - AREA AMMINISTRATIVA 
 

IL SINDACO 

 

Visto l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. che, testualmente, recita: “Il Sindaco e il 

Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono 

gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli 

artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi Statuti e Regolamenti comunali e provinciali”; 

 

Visto l’articolo 109, comma 2, del T.U.O.E.L. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ai 

sensi del quale nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, fatta 

salva l’applicazione del comma 4 dell’art. 97 lett. d), possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla 

loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione.  

 
Preso atto della Deliberazione di G.C. n. 98 del 22.07.2000 con la quale si articola l’organizzazione della 
struttura e si specifica come segue: 
…omissis… 
“AREA - Si intende la struttura di massima dimensione dell'Ente cui fanno capo più servizi e/o funzioni 
che si sostanziano nell'oggetto delle attività previste. 
Al responsabile dell'area sono attribuite funzioni di responsabilità organizzativa generale e di risultato di 
tutti i servizi compresi nell'area nel suo complesso, oltre che per gli specifici servizi propri dell'area cui si 
riferiscono le risorse del PEG a questi assegnate. 
SERVIZIO - Si intende una articolazione organizzativa interna all'area la cui responsabilità, che fa capo 
al funzionario incaricato, e' limitata alla gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali assegnate 
con il PDO. 
Più specificatamente, la struttura organizzativa si articola in AREE e SERVIZI: 
 
a) Le Aree sono le unità di massimo livello organizzativo e possono raggruppare più servizi allo scopo 

di una gestione univoca e concorrente al medesimo obiettivo generale. Hanno funzioni di 
organizzazione e coordinamento di tutti i servizi facenti parte dell’area medesima. 

b) I servizi sono unità operative costituite nell’ambito delle aree sulla base dell’omogeneità dei processi 
gestiti o delle competenze assegnate. I servizi possono avere natura di strutture permanenti, se 
attengono a funzioni ed attività a carattere continuativo, strutture temporanee o di progetto, quando 
sono connesse alla realizzazione di specifici progetti. 

c) Ad ogni area o servizio è preposto un responsabile individuato tra i funzionari di cat. “D” fatta salva 
l'applicazione del comma 4 dell’art. 97 lett. d) del D.Lgs 267/2000.” 
 

 
 

 



  

Tenuto presente: 

 

- Che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 21 del 06.02.2013 è stata definita la nuova struttura 

organizzativa dell'Ente; 

- Che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 28 del 19.02.2019 si è provveduto alla 

rideterminazione della struttura organizzativa dell’Ente;  

- Che con atto di Giunta Comunale n. 39 del 01.04.2022 si è provveduto alla modifica dell’attuale 

organizzazione degli uffici e all’approvazione del nuovo organigramma; 

 

Vista la Delibera di G.C. n. 67 del 12.05.2023 con la quale si è provveduto all’approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, ed in particolare l’Allegato 3.1.B 

“organigramma del personale dipendente del comune”; 

 

Atteso che con atto di Giunta Comunale n° 100 del 14.07.2023, si è provveduto all’ approvazione del 

Regolamento concernente i criteri per il conferimento e la revoca degli Incarichi di Elevata 

Qualificazione e il Sistema di graduazione delle E.Q.; 

 

Considerato che l’art. 7 c.11 del predetto Regolamento prevede che …Omissis…Nel caso in cui il 

Sindaco proceda al conferimento dell’incarico prima che il Nucleo di Valutazione/O.I.V. abbia effettuato 

la pesatura, in un successivo atto, integrativo dell’iniziale decreto sindacale di nomina, è recepita la 

pesatura del Nucleo di Valutazione/O.I.V.; 
 
Visto l’articolo n. 36 dello Statuto Comunale; 
 
Visto il proprio precedente decreto n. 16 del 01.07.2023; 
 

Attesa pertanto la necessità di dover disporre in merito all’ assegnazione di un nuovo incarico E.Q. per 

 l’Area Amministrativa strutturata secondo il seguente schema: 
 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

- Pubblica istruzione, cultura, sport e tempo libero, turismo, gestione amministrativa del patrimonio 

immobiliare, rilascio concessioni di suolo Pubblico Temporaneo, rilascio di autorizzazioni NCC, rilascio 

autorizzazioni matricole ascensori e montacarichi, gestione pratiche adozione cani ospitati nel canile 

comunale convenzionato. 

- Servizi Demografici, statistici, elettorali, socio-assistenziali, concessioni cimiteriali ed altre attività di 

polizia mortuaria; 

 

Ritenuto, altresì, che l’incarico conferito debba avere effetto a decorrere dal 31.08.2023 e sino al 

31.12.2024; 

 

DECRETA 

 

1) Di Conferire con effetto dal 31.08.2023 e sino al 31.12.2024, l’incarico di Elevata Qualificazione 

presso l’Area Amministrativa, al Funzionario Dott.ssa Poponi Elisa – Titolare della 2^ posizione 

organizzativa ai sensi dell’Art. 18 del CCNL 2019/2021 con le seguenti competenze: 

 

- Pubblica istruzione, cultura, sport e tempo libero, turismo, gestione amministrativa del 

patrimonio immobiliare, rilascio concessioni di suolo Pubblico Temporaneo, rilascio di 

autorizzazioni NCC, rilascio autorizzazioni matricole ascensori e montacarichi, gestione pratiche 

adozione cani ospitati nel canile comunale convenzionato. 

- Servizi Demografici, statistici, elettorali, socio-assistenziali, concessioni cimiteriali ed altre 

attività di polizia mortuaria; 

 

 



  

 

DISPONE 

 

1) Che la retribuzione di posizione verrà decretata con successivo atto integrativo a seguito della 

pesatura del Nucleo di Valutazione/O.I.V.; 

 

2)  Che copia del presente decreto venga notificata al funzionario destinatario. 

 

 

 

Pitigliano, 31.08.2023 

                                                                                                                        Il Sindaco                                                                                                              

                                                                            (Gentili Giovanni) 
 
 
 

 

 


